missione fratrum ad Saracenos, & infideles, id cuiusvis fratris voluntari reliquit cum licentia Superioris. Ubi *Cord.* in *exposito*, ejus c. 9. 2. *in initio*, dicit, id ita dixit, quia nullus frater minor potest cogere ad has miliones. Et *D. Bonavent.* in *exposito*, regal. *Minorum* c. 12. docet, religiosos involuntarios non esse illuc mittendos. Merito ramen *Ludov.* *Lopez.* & *Manuel* inde excipiunt religiosos Societatis IESU, qui speciali voto ad hoc se aliigant, quatenus sunt profici quatuor veterum. Imo & reliquos solis simplicibus bienniis votis ligatos potest Generalis Societatis IESU obligare ad omnes has partes, & alias quantumvis remotas tendere ad confirmandum Evangelium, quia praecipuum hoc non excedit eorum institutum, sed illi conforme est, nam ut habetur in confirmationibus ejusdem Societatis, *par. 3. c. 2. litera G.* & *partes 6. c. 3. h. 5.* & in *Extravaganti. afermante Gregor. XIII.* viae religiosorum omnium huic Societatis, quacumque ex directione Romani Pontificis; aut Generalis paragrat, ac in quavis mundi parte vitam ager, ubi salvandarum, sua opera, animatum copiosus proventus ioperatur. Et ita docet *Ribadeney lib. de infinito Societatis*, c. 20.

48 At post Romanus Pontificis præcipere religiosis, ut ad Indos convertovergent, quod ipsi cura universali boni communis incumbat. Ita docet *Manuel Quaef. Regular.* tom. 3. qu. 19. art. ultim. Sed hoc intelligendum est, quod alii religiosi extra Societatem IESU, non ut virtute voti obediencia ab ipsi emissis potest ad hoc compellere: quia ratione eius voti non se obligant ad obediendum Pontificis in omnibus, sed sicut alii Praelatis regularibus in iis, in quibus non tenetur obediere. Infuper non potest Praelatum cogere religiosum ad acceptandum dignitatem extra religionem, docet etiam *Leonard.* n. 49. allegatus.

53 Quod si subditus iussus a Praelato admittere prelatum minus, ut aliquo impedimento affectus, tunc distinguendum est: nam triplex potest esse impedimentum. Quodammodo, quod subditus ipse amorem potest, ut si haberet proutum perverbi in peccato, quod proutum tenetur ipse amorem, ut, hoc impedimentum tenetur ipse amorem, ut obediatur. Aliud est, quod non ipse, sed Praelatus potest dispensare amorem, ut si irregulare ligatus sit, in qua ipse Praelatus dispense potest, & tunc debet impedimentum Praelato aperte, nisi alii dispensationem impetrat, & ipso dispensante tenetur obediere. Tandem aliud est, quod nec ipse religiosus, nec ille Praelatus potest amorem, & tunc non tenetur obediere. Atque ita docet *D. Th.* 2. 2. q. 195. art. 2. ad 2. *Tacuinum. clm num. 1. ad 2. 8. qu. 1.* *D. Antog.* 3. p. 17. 20. 2. 6. 307. lib. 10. ad *pp. 1. 2. 2. 2. 2.* ad 2. *Ubi bene addit.* quando subditus ea est affectum proutum pelle corporis, ut militatus eos sedare valeat, sed prudenter timeat fore, & superetur, non tenetur obediere, quia in moralibus, quod est valde difficile, & reputatur impossibile. Quando vero judicaret subditus se minus idoneum quo ad scientiam, & alias qualitates extrinsecas, quas Praelatus probus, & prudens nosset, benè aibi *sors cum syntesis*, verb. *Epiſcopi quaf. 3. dīl. 4.* teneri illamflare iudicio Praelati.

54 Ultimum deducitur, quid in ea questione dicendum sit, an licet religiosis tempore pelle fugere, an potius tenetur obediere Praelato subenti permanere, ac Sacramenta pelle infelix ministrare infar Parochorum, & ipsi quoque in necessariis ad corporis salutem inferire. *Armill. verb. ad 2. 8. 9. 1. Aug. verb. electio num. 30.* & *ibid. Armil. num. 37. Syl. verb. ad 2. 9. 195. Sot. lib. 10. art. 21. tradit. tenet religiosi* subditus obliganti ad acceptandum Episcopatum. Sed Episcopatus non ordinatur ex le bonum religionis, aut subditus, sed ad communem bonum Ecclesiæ. Insuper ex parte subditus, quia tamē tenetur obediere in iis, que sunt secundum regulam, pertinens ad statum religionis. At fieri Episcopum, non pertinet ad regarem viam, imo ab illa eximitur, & absurdum est post Praelatum subditum præcipere id, per quod ab eis obediencia eximitur. Secundo, quia ad cum solum pertinent cogere ad hoc qui potest Episcopum confirmare: per hoc enim potissimum confirmatur Episcopus. Hoc hanc confirmavit filius Pontificis est. Quare dum *D. Thom.* 2. 2. q. 185. art. 2. *Ricard.* quad. lib. 3. p. 21. *D. Antog.* 3. p. 17. 20. 2. 6. *Turverem.* c. ultim. n. 1. 8. 9. 1. *Aug. verb. electio num. 30.* & *ibid. Armil. num. 37. Syl. verb. ad 2. 9. 195. Sot. lib. 10. art. 21.* tradit. tenet religiosi subditus obliganti ad acceptandum Episcopatum, non nomine filius Praelatus diligenter. *Pontificis* & ita explicitur *Sot.* c. art. 21. ad 2. Probatur secunda pars, nempe, potest cogere Pontificem, qui hanc potestate indiget recta Ecclesiæ gubernatio: nam uniusquam secundum propriam voluntatem debet propriae fatus vacare, aliorumque quantum in se est, fugere, ut contat ex multis Sancctorum exemplis. Ergo aportant ut Christi in Ecclesia regnauerit potestates competentes acceptare aliorum representacionis, & Episcopatum. Cum autem cura totius Ecclesiæ sit pars Pontificis, debet pennis ipsum hanc potestatis manere. Et confirmatur, quia potestas civilis potest eis ad Republica munera capessenda cogere, & *magnificat.* C. de *Decretibus* lib. 11. & *toto ist. de exercitu. muner. etiam libro* & ita docent *Cord.* in *exposito*, *regul.* 2. *D. Franc.* c. 10. 90. 2. dicto 7. *Valent.* 2. *dīl. 10. 9. 3. p. 3. col. 2.* *conclu. 6. Ludov.* *Cap. 1.* *Infractor.* c. 56. col. 2. *Lemard.* lib. 2. *dict. 1. 4. 1. deb. 9. num. 76.* *Manuel.* 2. *toto summa c. 9. na. 5.* & *Quaef. regular.* tom. 3. *quaf. 10. art. ultim.* Dum autem dicunt illi *Antores* potest Romanum Pontificem adhuc cogere religiosos, intelligentium est, non ratione voti obediencia, sed modo, quem numerus præcipit explicamus; & ita docet *Leonard.* proxime adductus.

55 Addunt tamen *Ludovic.* *Lopez.* to cap. 56. col. 3. & *Manuel Rodig.* 2. *romo summa cap. 9. num. 6.* potest Praelatos regulares compellere subditos, ut parochorum munus inter Indos obeat. At id non placet; quia est præter religionem institutum, & res periculis plena. Nec obstat. Pium V. conciliante, ut eo manere fungi valent; quia id solum probat licitum eis eo fungi, non tamen ostendit eos possedisse.

56 Secunda conclusio. Religiosus iussus a Praelato religiosus inferire religiosi domelicis pelle infelix, in temporibus curam illorum agendo, cibaria, & medicamenta necessaria porrigit, tenetur obediere. Ratio est, quia ad regulam pertinet mutua ministeria ad conservationem boni iustitiae religiosi spectantia (ut probavimus *num. 9.*) inter quae non infinitum, sed principalem locum tenet infirmorum cura. Nec obstat, inde maximum mortis periculum religiosi intervenient immixtare: quia quando ratio boni communis, & conseruationis boni iustitiae religiosi id petit, ut contingat in hoc caſa, tenetur subditus obedire cum mortis periculo, non minus quam facilius iussus à Principe ire ad praetendit, tenetur parere, non obstante probabilissime mortis periculo inde immixtante. Atque ita docent *Cajet.* *Opuscul.* tom. 3. tral. 9. de vicendo obediencia, qu. unica, & regular, tom. 3. q. 31. art. 3.

57 Hinc tamen exciperem religiosum, qui tam tenui corpos valetudine interetur, ut cum multo majori contagionis periculo, quam aliis ad minus obiret; vel egregie conditionis viros, quorum vita eliter valde utili communis religione bono: quia hos imprudentes expenerere Praelatus haec pericula; ut bene docet *Ruth.* de fuga temp. p. libro 1. *dict. 1. 9. 1. paulo ante 11. conclus.* *Manuel Quaef. Regular.* tom. 3. *quaf. 31. art. ultim.* Et cum sine ali religiosi, per quos ut supponimus absque tanto proprio, & boni communis discrimine positis ei malo confundi, non tenetur his obediere.

58 Tertia conclusio. Non tenetur religiosus obediere Praelato subenti cum interire exterius pestis infestis: quia non est secundum regulam, sed illam extendit tam extimum miserabilem opus, nec hoc ad mutua religionis pertinet. Et in hoc casu est vera sententia *Tacina.* & *Armill.* quan. nu. 52. retulimus.

59 Quartus conclusio. Religiosi, quorum institutum non est

vite activa, ac invadis proximis vacare, ut sunt Carthusiani, & monachi D. Hieronymi, & alii similes, non tenetur obediere Praelato subenti, ut externis pelle infestis Sacramenta ministrant: quia hoc est opus extremitatis perfectionis, alienum tamen a suo indicito: quare non tenetur in loco pelle infestis manere. Et in his vero sententia relata n. 15. dicens religiosum non tenetur ad hoc; & ita docet *Manuel. Rodig. Quaef. Regular.* tom. 3. q. 31. art. 2.

60 Ultima conclusio. Religiosi Mendicantes, & alii, qui

rum institutum est spirituali proximorum saluti incumbere,

non tenentur tempore pelle manere in loco pelle infestio-

nec, si maneat, tenentur pelle infestis Sacramenta ministrare;

quando id manus potest sufficiens per parochos obiri.

Et in hoc casu est vera eadem sententia relata n. 52, quia id manus per se primò Parochianis ministrare. At si Parochi non sufficiant, si muneri obiendo, tenentur hi religiosi iussu Prae-

lati regulariis eos adjuvare, & Praelatus tenetur id precipi-

re, quia hoc non est supra eorum regulam, sed secundum illam;

cum eorum manus sit eis Episcoporum, & Parochorum

cum eis cotulimus fideliū iustitiae iustitiam, ut optimè tradi-

D. Thom. 2. 2. q. 187. art. 1. ad 3. *q. 188. art. 4.* ad 2. &

3. & *Quaef. 18. c. 16. in fine.* At hec est gravis proximorum necessitas. Atque ita hanc late probant *Ruth.* de fuga temp. p. lib. 1. *dict. 1. 9. 1. tota conclus.* 10. & *maxime in folio. ad 2. contra illam Manuel. Rodig. tom. 3. Quaef. Regular.* q. 3. *re-*

art. 4. & maxime in folio. ad 4.

61 Addit autem bene uterque teneri quoque Praelatus re-

gulariēt at loca diecēt vicina pelle infestis religiosi mit-

tere, & eos tenere patere, quando camēd parochorum su-

ficiētiam ad Sacramenta infirmis ministranda penuria pa-

tentur; quia cadem militat ratio.

62 Sed dicta dupli numero præcedenti intelligere,

quando non efficiunt alii facerdotes, qui Episcopi sumptibus ne-

cessariis inserviant, & alii facerdotes ne-

cessariis inserviant, qui munere auxilio esse; nam in primis ea cura incumbe-

bit Episcopo, ut mediis Parochis, & alii facerdotes ne-

cessariis inserviant, & episcopali animarum necessi-

tati proficiat: & quando hi non inventur, ut mona-

chorum obligatio locum habebit. Nam *DD. nn. 60.* allegati

tatentur hanc obligationem esse in subditum, quando decti

ministrant copia. Ergo quando fuit alii ministri, præter

parochos, volentes id manus obire expensis Episcopi, cuius

est primario hec cura; excludent ab eo onere religiosi.

Item nisi religiosi, quem superior mittere, cum sint alii mul-

ti utilis, ut imprudenter mittere, ad bonum religionis, & minus subiecti

infecti, ut simili dimum x. 57.

63 Tandem superflue duplex difficultas. Prior est, antea-

st sit potest Abbatis in religiosum, ut cum posset dare in pi-

gnis, exequantur rem, de causa iustitiae dubitan? n. 17.

Quid si subditus dubitan? an res praecipa sit iustitia, tenetur pri-

mo? n. 13.

An subditus certo sciens se non peccare non obiendo, & dubi-